Il  registro riporta  la descrizione dei  possedimenti  immobiliari  dell'eremo e  del  monastero di  Camaldoli,  
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suddivisi per luoghi. È corredato di indice iniziale. Si segnala un inserto di 6 cc. non numerate contenente il 
sunto di vari privilegi, atti e concessioni fatte ai padri camaldolesi tra il 1027 ed il 1609, in relazione a boschi 
e pascoli di proprietà dell'Opera di Santa Maria del Fiore.

6 1652 - 1691
Collocazione: 186, Camaldoli App.

Registro cartaceo legato in pergamena con rinforzo e lacci di chiusura in cuoio (mm 290x210) di cc. 1-62; due bifogli non rilegati;  
numerazione coeva.

Il registro, che si apre con un formulario per gli atti di pagamento di varie imposte in relazione ai beni inseriti 
nelle decime di  Firenze,  riporta note relative ai  possedimenti  immobiliari  dell'eremo e del  monastero di 
Camaldoli.  

7 1680 - 1767
Collocazione: 187, Camaldoli  App.

Registro cartaceo legato in pergamena con risvolto di chiusura, rinforzi e lacci in cuoio (mm 438x300) di cc. 1-235; numerazione  
coeva.

In  Dei  nomine  amen,  eiusque gloriosissime  matris  semper  Virginis  Mariae  ac  beatissimi  patris  Romualdi  sacrae  
camaldulensis eremi, totiusque eiusdem ordinis sanctissimi institutoris et fundatoris totique celestis curiae. Hic est liber  
seu registrum quod vulgo nuncupatur catastum C sacrae eremi camaldulensis, continens in se infrascriptas domos,  
casamenta, palatia, casolaria, terras vineati, arati, fructati, arborati, prati, silvati, boscati, nemorati, pasturati, et sodi.  
Quae omnia et singula bona immobilia ubicumque in locis infrascriptis posita, reperta et confinata quomodocunque vel  
qualitercunque pertinent  et  spectant  ad sacram camaldulensem eremum et  eius Capitulum et  conventum arretinae  
diocesis  partium Casentini  factum,  editum et  compositum de  commissione  et  mandato  admodum reverendo patris  
domini  Peregrini  a  Florentia,  eremite  camerarii  et  procuratoris  generalis  eiusdem  sacrae  eremi,  scriptum  et  
compilatum in infrascriptis  cartis  bombicinis,  et  papireis  per  me Iustinianum ser  Petri  de Minuccis a Pratoveteri  
notaius publicus florentinus nec non cancellarium prefatae sacri eremi. Inceptum, et initiatum anno Domini millesimo  
sexcentesimo octuagesimo, ab eius salutifera Incarnatione, Inditione tertia. 

Il  registro riporta  la descrizione dei  possedimenti  immobiliari  dell'eremo e  del  monastero di  Camaldoli,  
suddivisi per luoghi. È corredato di indice iniziale. Sulla coperta è dipinto a colori lo stemma dell'ordine.